f) de fehlt in dem Handschriften, g) gbeknundiget D, h) scholde 74, i) ley- 

den Z4. k) $ 93 dn Lunch $19, in D an derselben Stelle wie d». W, 1) teyng W. 

m) # 95 febit Ld, D; fw D folgen zwei Sehreiben, Nr. 96. 
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B. Beilagen. 

87. Die zu Lübeck versammelten Rathssendeboten der Hansestädte an König Wal- 
demar von Dänemark: antworten auf dessen Schreiben und Gesandtschaft, sie 

seien zu einer Verhandlung mit ihm betreffs der Schlösser zu Schonen bereit; 

wenn er, wie sie gehört haben, nach Deutschland kommen wolle, so wollen sie 

ihre Gesandten zu ihm schicken, wenn nicht, so wäre ihnen eine Zusammenkunft 

in Schonen am passendsten. — 1375 Jun. 24. 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 9. 
D Handschrift zu Danzig S. 50. 

Gloriosi et illustri principi ac domino, domino Woldemaro, Danorum, Slavorum, 
Gothorumque regi, fautori nostro benigno et gracioso, devoti consules civitatum 

maritimarum, necnon Pruscie, Lyvonie et de Mari meridiano, in data presencium 

Lubeke congregati, cum recommendacione humilima et omnimoda reverencia, pro- 

nam ad quevis obsequia et beneplacita voluntatem. Gloriose princeps et domine 
Magnificencie vestre litteras nobis destinatas omni reverencia, qua decuit, recepi- 

mus* ipsarumque" tenorem una cum negocio reverendi in Christo patris, domiui 

episcopi Lubicensis, et Hartwici Tzabel vestro nomine de castris Schanie coram 
nobis proposito intelleximus evidenter; celsitudini vestre regali presentibus refor- 

mantes, nos* ex relatu quorumdam didicisse, vos velle ad partes Theotunicas trans- 
ire: unde si et quando hoc (contingat)?, volemus* nostros nuncios consulares ad 
presenciam vestram libenter mittere et vobiscum personaliter loqoi super negocio 

predicto. Si autem nondum decrevistis in proximo transvenire, extunc desideramus 
et petimus, quatenus nobis terminum placitorum assignetis intra regnum vestrum 
vobiscum observandum, quem nos libencius affectaremus in Schania observari, 
dummodo vestre placeret dominacioni, eo quod ad Schaniam nonnulli de civitatibus 

quibusdam venient, quorum presencia ad hujusmodi placita bene indigeremus; pe- 
tentes nobis per presentem nuncium remandari, ubi et quando hujusmodi placitorum 

terminum habere velitis, illac et tunc nuncios nostros consulares ad vos libenter 
transmittemus ad loquendum vobiscum -personaliter super pretacto negocio ac aliis 
optimis. Datum Lubeke auno Domini 1375 in festo nativitatis sancti Johannis 

baptiste, sub sigillo civitatis Lubicensis, quo nos omnes utimur ista vice. 

BS. Instruktion für die an König Waldemar von Dänemark geschickten hansischen 
Rathssendeboten. — [1375 Jun. 24.) 

W aus der Handschrift zu Wismar I, S. 109. 

Ld Handschrift zu Ledraborg fol. 94. 

D Handschrift zu Danzig S. 79. 

1. To dem ersten scolen se den konynk bidden unde manen, dat hee de 
privilegie bezeghele mid sineme groten ynghezeghele, alze dar ghedeghedinghed is, 

unde alze hee den steden lovet heft. 
2. Item scolen see manen umme dat schipbrogheghe güd, ok umme* men- 

gherleye brek des copmannes uppe Schone unde in andren steden, dar de copman 
lycht*. 

3. Vortmer! scolen see manen unde bidden* umme andren helphte van Hel- 
zinghenborg, dat de den steden werde, als! ere breve ynne hebben. 

4. Item" scholen se handelen umme dat ghebrek unde klaghe des kopmannes 
uppe Schone unde sunderliken to dem Ellenboghen und in anderen jeghenen. 

a) accepimus D. b) ipsarum D. €) non £d, d) contingat fehlt L4. 
e) vellemus D, f) Vorimer Ld. 4) uinme ok W; unde umme Ld. k) plecht 

to ligghende Ld, plecht to lighen D. i) Item £d, D. k) unde bidden fehlt D. 
I also alise D, m) $ 4 fiit Li. 
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89. Klageartikel und Forderungen des Köniys Hakon von Norwegen. — |1375.] 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 94b. 
D Handschrift zu Danzig I, 8S. 81—83. 

Nos Haquinus, Dei gracia Norwegie, Zwecie rex. Honorabiles ac circumspecti 
viri, domini proconsules et consules civitatum maritimarum. — Significamus vobis 

per presentes^, quod treuge inter nos et vos ex utraque parte confecte nobis et 
nostris infra regnum nostrum Norwegie a quibusdam de vestris, videlicet merca- 

toribus, naucleris et nautis, juxta continenciam litterarum vestrarum super hiis 

editarum non servantur. 

1. Primo, quod mercatores infra regnum Norwegie moram trahentes judices 

inter semetipsos posuerant, qui omnes et singulos excessus et causas inter se 

emergentes, que tamen non sint penitus manifeste, inter se absque conscitu nostro 

seu nostrorum officialium. corrigunt, judicia super hiis et composiciones non se- 

cundum leges regni nostri predicti, sed secundum propriam ipsorum voluntatem 
proferentes, et in hoc jura et leges regni nostri minuunt, eas specialiter con- 
tempnentes. 

2. Item mercatores, naucleri et naute, qui contra nos et jus nostrum regium ? 

in aliquo. delinquunt seu deliquerant*, super quo juris exigencia ab ipsis fuerat 
requisita, hii non secundum jura, sed elato animo procedentes, spernunt ad causas 

hujusmodi respondere, quamvis juxta placitaciones inter nos et vos conceptas sin- 
guli delinquentes juxta leges patrie seu loei, in quo delinquunt, pro suis excessibus 

corrigi debeant et puniri, salvis placitacionibus prenotatis. 

3. ltem quidam Anglici, qui Bergis sub securitate et conductu karissimi do- 

mini nostri et patris, bone memorie, ae quorumdam consiliariorum nostrorum vene- 

rant, ibidem sub hujusmodi securitate et conductu per quosdam mercatores et 

nautas fuerant interfecti; pro quo facto nobis aut! heredibus occisorum nusquam 
exhibitum extitit quitquam juris; sed cum Bergis nuperius fuimus, nobis quedam 
contempnabilis emenda. in despectum nostri exhibita fuit pro jure nostro, videlicet 

20 lagene cervisie pro morte trium. nobilium. virorum. — Eciam homicide® hujus- 

modi cum vera violencia extra regnum nostrum et a jure nostro fuerant abducti. 

4. Item ubicumque infra regnum nostrum multe naves congregantur, ibi ho- 

mines occiduntur et plura intollerabilia opera committuntur, hostia hominum no- 
strorum franguntur, et ipsi homines nostri ad dandum nautis et hujusmodi trans- 

gressoribus ea que possunt conpelluntur, et cottidie silve nostre et hominum 
nostrorum sine requisicione nostra seu cujuscumque seinduntur et domus de prediis 

desolatis abducuntur. 
D. Preterea quamvis placitatum est inter nog et vos, quod inimicos et adver- 

sarios nostros non debeatis in aliquo. promovere, tamen domini Benedictus Phili- 

pussone et Karolus Ulfsone, qui a nobis terras nostras et regna nostra prodiderant, 

extra portum nostrum Mastrant^ cum vera violencia fuerant, abducti. Item in 
autumpno proxime transacto venerunt versus Mastrande tres naves de Stokholm 

in quadam classi cum bonis et mercibus nostrorum emulorum onustate, quos mer- 

catores et naucleri in eadem classi existentes pro nobis et nostris hominibus de- 
fendebant. Nos tamen exhibuimus quibusdam mercatoribus, qui se bona et merces 

habere in eisdem navibus asserebant, ut sua propria de navibus reciperent et nobis 
bona emulorum nostrorum in navibus? relinquerent, aut quod nobis! bona emulorum 

de navibus emitterent et sua propria retinerent. Has injurias postea infra regnum 

A} per presentes fehlt D. b) regnum La. D. €) deliquerat Le. 4d) et D. 
e) homicidie Ld, f) Mastrando D. Kg) in navibus feit D. h) nobis fekit P. 
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nostrum bene potuimus vendicasse, quod tamen omisimus ex eo, quod speramus 
de discrecionibus vestris, quod nobis super hiis ordinabitis, quod est justum. 

6. Insuper, honorabiles domini, nunc, ut prius, conquerimur super dominos 

et cives Stralessundenses, qui* a nobis pingnora nostra, que de Lamberto de Bokem 
redemimus, alienaverant, et rogamus vos attente, ut nobis rescribere velitis, pre- 

sertim vos domini de Lubek, utrum nobis de predictis dominis et civibus Sunden- 

sibus justiciam ordinare volueritis, an nos ab ipsis jus nostrum, ubi poterimus, 

prosequi debeamus. 

1. Item postquam nobis ex Dei gracia regimen regni nostri Norwegie exstitit 

assignatum, nusquam vidimus litteras aut privilegia vobis per progenitores nostros, 

reges Norwegie, concessa et indulta sigillata, et mercatores infra regnum nostrum 

predictum moram trahentes occupant plura jura regni, asserentes ea in eisdem 

litteris et privilegiis contineri, de quo nobis penitus nichil constat, et ideo roga- 

mus vos, ut exhibitori presencium, clerico nostro domino Gotschalko, predictas 
litteras et privilegia ostendere velitis, annuentes, ut ipse transscripta de eisdem 
litteris sua propria manu scribere valeat, sigillis domini episcopi Lubicensis et. 

plurimorum hominum bonorum sigillata. 
Propter premissa et eciam alia inter nos et vos emergencia libenter videremus, 

ut nos et vestri nuncii et ambaciatores convenire possemus gracia colloquendi. 
Quibus quidem nunciis plena et omnimoda commissa esset ex parte omnium ve- 
strorum potestas, nobiscum super omnibus et singulis causis inter nos ex utraque 
parte emergentibus terminandi. Et ideo rogamus vos, ut nobis rescribere velitis, 
ubi vel quando nobis predictos nuncios in occursum volueritis destinare. 

90. Die zu Lübeck versammelten Rathssendeboten der Hansestüdte an König Hakon 
von Norwegen: antworten auf seine ihnen überreichten Klageartikel, dass sie zu 

einer Verhandlung um Mai 1, jedenfalls vor Pfingsten, bereit seien, und. bitten 

ihn, sich bis dahin aller Feindseligkeiten enthalten zu wollen. — 1375 Jun. 24. 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 955. 

D Handschrift zu Danzig, I, S. 83—54. 

Sereno et illustri principi ac domino, domino Haquino regi Norwegie et Swecie, 

fautori nostro gracioso, humiles consules civitatum maritimarum, necnon Pruscie, 

Lyvonie et de Mari meridiano, in data presencium .Lubeke congregati ad placita, 
cum recommendacione humnilima paratam ubilibet obsequendi et complacendi volun- 

tatem. Inclite princeps et domine. Serenitatis vestre litteras et negocium vestrum, 

in quadam cedula conscriptum, per honorabilem virum, dominum Gotschalkum, 
notarium vestrum, coram nobis productum, reverenter accepimus, ac intelleximus 

evidenter, regali vestro eulmini presentibus reformantes, quod nos juxta tenorem 

dicte cedule, et sicuti dictus dominus Gotschalkus vestro nomine apud nos nego- 
ciatus est, de placitis vobiscum observandis libenter velimus vobiscum terminum 
placitorum circiter festum beatorum Philippi et Jacobi apostolorum proxime ven- 

turum observare; affectantes summo opere, quatenus hujusmodi placita (nobis) * 

taliter assignare dignemini, ut in loco competenti et nobis congruo et precipue 

ante festum pentecostes proxime affaturum observentur, quemadmodum intencio- 

nem nostram super hoc poterit dictus dominus Gotschalkus vobis plenius explanare. 

In quo quidem termino super articulis in dicta cedula nobis expositis ac aliis mne- 
gociis nos et nostrates concernentibus vobiscum tractabimus et loquemur; magni- 

ficenciam vestram devocius exorantes, quatinus omne contrarium, si quod forte 

vobis accidit, quod tamen speramus per nostros non esse factum, in bono delato 

a) quia fat. b) mebis fehlt dal 

Nanserscesse HH. 14 
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stare faciatis, nos, cives, mercatores et servitores nostros semper et ubique graciose 

promovendo, quemadmodum de vestre pietatis latitudine non diffidimus, cupientes 
ideo laudande dominacioni vestre in omnibus nobis possibilibus ad quevis grata 

benivole complacere; petentes nobis reformari* vestrum graciosum responsum de 
premissis. Datum Lubeke anno Domini 1375 in festo nativitatis sancti Johannis 
baptiste, sub sigilo civitatis Lubicensis, quo nos omnes ista vice utimur ad 
premissa. 

91. Artikel bezüglich des gerichtlichen Verfahrens gegen Gewaltthätigkeiten, welche 

in den Burspraken der Städte und durch die Vügte in Schonen verkündigt 
werden sollen. — |1375.) 

W aus der Handschrift zu Wismar I, S. 113. 

Ld Handschrift zu Ledraborg fol. 97. 
D Handschrift zu Danzig I, S. 87. 

Wente vele slachtinghe unde wald in Norweghen unde in andren steden unde 

havenen schüd, so hebben de meenen stede des uppe een ghedreghen: were id dat 
jenich copman edder scippman jeneghe slachtinghe edder wald dede in Norweghen, 
edder an^ yenghen andren copsteden edder havene, dar scal me rechtes over ple- 

ghen. Vorede ene dar enboven jenich man wech, de seal dat wedden unde beteren 

na der stat rechte, dar he inne beclaghet wert, unde seal leghern* allen scaden, 

de dar van kumpt. ù 

92. Beschluss der Hansestüdte Braunschweig von der Hanse auszuschliessen und 
allen Verkehr mit demselben abzubrechen. — |1375 Jun. 24.)